پس از صفویه ، و سپری شدن دوران هایی تابع شاهان خودکامه ، تا رسیدن به عصر مشروطه و روی کار آمدن دولت ملی که البته تا قبل از قدرت گرفتن رضا شاه، بسیار ضعیف عمل می کرده و همواره در معرض سقوط کابینه هایی متعدد بوده ، هنوز بسیاری از مقولات، از جمله ماهیت شرعی و یا مدنی کیفیت رودخانه ها مورد بررسی قرار نگرفته بودند . لمبتون که در 1318ش/ 1940م. در ایران به سر می برده ، گزارشات بسیار مفیدی در اینباره دارد. او تأکید می کند که تا قبل از 1320 - 1321 ش/ 1943 م. قانون مدنی صریحاً به تعریف و توضیح کیفیت رودخانه ها و سد بندی آنها اشاره ای نکرده است. اما از آنجا که رودهای بزرگ پیش از عصر مشروطه ، به عنوان متعلقات «عامه مردم» در نظر گرفته می شده است ، با تشکیل دولت ملی ، این مالکیت به «دولت» انتقال می یابد.

زیرا به بعد از مشروطیت می پردازد و ما را با «دولت مدرن» ی مواجه می سازد که خود را به عنوان ولی ، قیم و تصمیم گیرنده ی تمامی ارکان نظام اجتماعی می فهمد و در قلمرو عمومی نیز بدین سان خود را تحمیل می کند و بدون کمترین آگاهی از چنین تحمیلی ، با خود شیفتگی بدان رسمیت می دهد . «در سال 1321 / 1320 - 1943 ش. قانونی گذشت که ظاهراً به دولت اختیار بیشتری در نظارت بر مسئله آبیاری می داد . یعنی بیش از آنچه شرع اسلام در نظر گرفته بود. هر چند پیدا بود که مقصود اصلی از این قانون تسهیل امور آبیاری است با اینهمه مشتمل بر مقرراتی است که به دولت اختیارات وسیعی در نظارت بر مسئله آبیاری می دهد.

اکنون فرمانهایی صادر میشد که نه تنها شهر می‌بایست چهره‌ای نو می‌یافت بلکه نحوه زندگی اهالی شهر نیز یا به پای آن لازم بود تا تغییر یابد. به عنوان مثال سر ریدر بولارد، سفیر کبیر انگلستان در سال 1320 خورشیدی / 1941 میلادی، که ناظر به این جنون و دیوانگی رضا شاه، آنهم در ایام جنگ جهانی دوم، نسبت به «مظاهر مدرن» بوده اینگونه نقل می‌کند: «شاه [رضا شاه] تصور کرد این کسر شأن است که ساختمانهای بعضی خیابانها یک طبقه باشد، بنابراین فرامینی صادر کرد که همه آنها باید بالا برده شود و یک ردیف مغازه که سالهای سال تقریباً ارتفاع مشابهی داشت، حالا مانند آنهایی که پشت دیوار سفارتخانه است، به داخل باغ من [سفارتخانه] اشراف دارد.

توجه به «بهداشت» چنان به صورت مسئله‌ای بزرگ درآمد که کمترین توجهی به روش رعایت و لحاظ کردن آن نشد. یکی از این موارد برچیدن خزینه حمام‌های عمومی و نصب دوش به جای آن بود. روزنامه اخگر، به عنوان رسانه‌ی مترقی اصفهان، که اصولاً مشوق شهرداری، در روز کردن شهر، سیستم تاسیساتی، و تا حتی بهداشت اهالی اصفهان مطلب می‌نوشت، در سال 1310 خورشیدی / 1931 م. در خصوص تغییر روش استحمام و گرمابه‌های اصفهان، می‌نویسد: «حمامهای اصفهان عموماً هر سی روز یک دفعه زودتر آبهای خود را عوض نمی‌کنند و بلکه بسیاری از آنها گاهی به مأمورین بلدیه جا زده، از تغییر آب و یا به اصطلاح زیر آب زدن خزانه‌های خویزش شانه‌تهی می‌کنند.

همین عملکرد ساده دلانه و تک بُعدی است که باعث می‌شود، دستگاه بوروکراتیک و برنامه ریز دولت مدرن ایران از اساس نگاهی توهم زده به غرب و ابزارگرایانه به منابع ملی، اعم از فرهنگی تا طبیعی و اقلیمی پیدا کند.

و اما ظاهراً همین نحوه تلقی «بهره مندی بسیار» تا امروز هم ادامه داشته است. به عنوان مثال در سال 1352 خورشیدی/ 1974 میلادی، (قبل از انقلاب اسلامی) مطالعات طرح آبرسانی به اصفهان و حومه، آغاز می‌گردد و در سال 1355 به اجرا در می‌آید و در سال 1372 خ/ 1993 م. هم خاتمه می‌یابد. چنانچه ملاحظه می‌شود خاتمه آن، 15 (پانزده) سال پس از انقلاب اسلامی رخ می‌دهد. مسلماً قرار نیست طرحهایی از این دست را نفی و انکار کنیم، بلکه تنها مایل به تأمل نسبت به آنها هستیم؛ یعنی تشخیص ساز و کار «بهره وری بیشتر» از منابع؛ ولو در مقدمه ی طرح، و با ادبیات تغییر کرده، تحت لوای «توزیع عادلانه آب» رخ نشان دهد.

س.؛ ترجمه منوچهر امیری، مرکز انتشارات علمی و فرهنگی، 1362 (ص 350)
- همانجا: مالک و زارع در ایران؛ لمبتون ا. ک. س.؛ ترجمه منوچهر امیری، مرکز انتشارات علمی و فرهنگی، 1362، ص 405
- همانجا: مالک و زارع در ایران؛ لمبتون ا. ک. س.؛ ترجمه منوچهر امیری، مرکز انتشارات علمی و فرهنگی، 1362، ص 405
- ماده 11 مصوبه [اردیبهشت 1322/1943]، نقل از کتاب مالک و زارع در ایران؛ لمبتون ا. ک. س.؛ ترجمه منوچهر امیری، مرکز انتشارات علمی و فرهنگی، 1362، ص 406، تأکید از من است.
- ماده 13؛ نقل از کتاب مالک و زارع در ایران؛ لمبتون ا. ک. س.؛ ترجمه منوچهر امیری، مرکز انتشارات علمی و فرهنگی، 1362، ص 407
- روحی، اصفهان عصر صفوی، 1397
- همانجا، مالک و زارع در ایران؛ لمبتون ا.